
Zápisnica č. 4/2016 
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v obci Pitelová konaného 02.12.2016 o 16.00hod. 

v zasadačke obecného úradu. 
 

Zasadnutie otvoril starosta obce Ján Kubík, privítal prítomných hostí a skonštatoval, že 
prítomní sú piati  poslanci,  p. Chalmovský  a p. Kubík sa ospravedlnili. Zastupiteľstvo 
je uznášania schopné. 
 
Za zapisovateľa bola určená Michaela Vencelová. 
- za predsedu návrhovej komisie bol navrhnutý  p. Hudec – OZ schválilo návrh 

jednomyseľne 
- za overovateľov zápisnice boli navrhnutí p. Snopko  a p. Fábiková – OZ schválilo                

návrh jednomyseľne 
 

1. Kontrola plnenia uznesenia 
- z predchádzajúceho zasadnutia OZ konaného dňa 23.09.2016  bola v uznesení 

požiadavka zaslať na Okresný dopravný inšpektorát  v Žiari nad Hronom žiadosť 
o obmedzenie dĺžky jazdných súprav  pri používaní miestnej komunikácie. 
Žiadosť bola zaslaná, odpoveď ešte z dopravného inšpektorátu neprišla.  
 

2. Odpredaj Ostrej Hory 
- P. Snopko požiadal o doplnenie bodu do programu. P. Korbelová oslovila 

poslancov a starostu a informovala ich o odpredaji Ostrej Hory a možnosti 
otvorenia lomu v tejto oblasti. Požiadala o spoluprácu v spoločnom úsilí 
zamedziť otvoreniu lomu  v tejto lokalite.  Poznamenala, že otváranie lomov má 
na starosti Banský úrad. P. Snopko predložil mapku územia, ktorého sa má ťažba 
najviac dotýkať.  Ide hlavne o poškodenie obcí: Lutila, Stará Kremnička, 
Bartošova Lehôtka, Pitelová a Jastrabá.  

- Starosta prisľúbil spoluprácu v tejto problematike a Obec Pitelová bude 
jednoznačne proti zámeru otvorenia lomu.  

- P. Snopko apeloval na neplatnosť právneho úkonu a podpísanie Zmluvy 
o prenájme poľnej cesty Pitelová – Jastrabá. Starosta svoje právomoci prekročil 
a podpísaním zmluvy obci Pitelová poškodil. Pri nájmoch majetku obce z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, schvaľuje obecné zastupiteľstvo trojpätinovou 
väčšinou všetkých poslancov. Došlo k porušeniu zákona, nakoľko za Nájomnú 
zmluvu hlasovali traja zo siedmych poslancov.  Ustanovenie v zákone 138/1992 
o majetku obce 9a nebolo dodržané a starosta zmluvu podpísal  

- Požiadal hlavného kontrolóra obce JUDr. Spáča o preskúmanie zákonnosti, 
nakoľko bol porušený zákon 138/1992 o majetku obce a zákon 369/1990 
o obecnom zriadení 

- P. Záhorcová apelovala na podnet P. Koštu, či dnešné rokovanie zastupiteľstva 
nie je protizákonné , nakoľko na internetovej stránke obce bola pozvánka dva 
dni pred konaním. Starosta informoval, že pozvánky v úradných tabuliach boli 
v zákonne stanovenom termíne.  

 
 

 



3. Voľba hlavného kontrolóra obce Pitelová 
- Na predchádzajúcom zasadnutí OZ bolo vyhlásené výberové konanie na funkciu 

hlavného kontrolóra obce Pitelová.  Podľa podmienok vo vyhlásení boli do 
30.10.2016 do 12.00 hod. doručené dve žiadosti:  Bc. Lucia Borošová a JUDr. 
Jaroslav Spáč. Starosta obidve žiadosti otvoril a prečítal.  
 
Hlasovanie a výsledky hlasovania – JUDr. Jaroslav Spáč 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A A A -- --  A Z 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 

Hlasovanie a výsledky hlasovania – Bc. Lucia Borošová 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 Z Z N -- --  N Z 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 
Starosta konštatoval, že za hlavného kontrolóra Obce Pitelová na funkčné 
obdobie od 01.01.2017 do 31.12.2023 bol zvolený JUDr. Jaroslav Spáč. P. 
Fábiková sa po voľbe hlavného kontrolóra obce ospravedlnila zo zasadnutia.  
 

 
4. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 1/2016 o miestnych daniach na rok 

2017 
- VZN o miestnych daniach, ktoré bolo platné pre rok 2016 navrhuje správca dane 

obec Pitelová bez zmien aj pre rok 2017. Poslancami OZ neboli taktiež dané 
žiadne návrhy na doplnenie alebo zmenu VZN o miestnych daniach. Obec 
navrhuje aby VZN č. 1/2016 o miestnych daniach, bolo nezmenené a platné  na 
rok 2017. 
Hlasovanie a výsledky hlasovania 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A -- A -- --  A A 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 

5. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 2/2016 o obecných poplatkoch 
- VZN  o obecných poplatkoch, ktoré bolo platné pre rok 2016 navrhuje správca 

dane obec Pitelová s jednou  zmenou pre rok 2017. Vyhlásenie v obecnom 
rozhlase so sumy 3,32€ na sumu 4€. Bola to najnižšia suma z okolitých obcí. 
Poslancami OZ neboli  dané žiadne návrhy na doplnenie alebo zmenu VZN o 
obecných poplatkoch. Správca dane  preto navrhuje aby VZN č. 2/2016 o 
obecných poplatkoch, bolo schválené ako  bolo predložené a  platné  na rok 
2017. 
 
 
 



Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A -- A -- --  A A 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 
 
 

6. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 3/2016 – Prevádzkový poriadok 
pohrebiska a domu smútku obce Pitelová 

- VZN č. 4/2007 Prevádzkový poriadok pohrebiska a domu smútku obce 
Pitelová, ktoré je  platné do 31.12.2016 navrhuje správca dane obec Pitelová 
zmeniť pre roky 2017- 2027 z dôvodu veľmi nízkych platieb za jednotlivé 
hrobové miesta, ktoré nepostačujú na pokrytie výdavkov na údržbu 
cintorína(kosenie, odvoz trávy, postreky proti burine, natieranie oplotenia, 
opravy a údržba domu smútku, vývoz kontajnera, budovanie chodníkov ). 
Poslancami OZ neboli dané žiadne návrhy na doplnenie alebo zmenu VZN. 
Správca dane  preto navrhuje aby bolo prijaté nové VZN č. 3/2016 
Prevádzkový poriadok pohrebiska a domu smútku obce Pitelová, v ktorom sa 
mení cenník služieb 
Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A -- A -- --  A A 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 

7. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 4/2016 o zneškodňovaní a nakladaní 
s komunálnym odpadom v obci Pitelová 

- V uvedenom VZN obec navrhuje zmeniť poplatok za kúpu žetónu zo sumy 
2,32€ na sumu 2€. Nakoľko poplatky za komunálny odpad na osobu vo výške 
16,60€ postačujú na pokrytie výdavkov za odvoz komunálneho odpadu. Obec 
uvažuje o rozmiestnení veľkokapacitných kontajnerov v obci 3 krát do roka.  
Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A -- A -- --  A A 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 

8. Žiadosť o poskytnutie dotácie Centrum voľného času M.R. Štefánika Žiar nad 
Hronom 

- starosta prečítal žiadosť a zoznam detí a navrhol prispieť na dieťa a mesiac 
sumou 2€ ako minulý rok.  
Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A -- A -- --  A A 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 



 
 

9. Žiadosť o poskytnutie dotácie Rímskokatolícka cirkev – Biskupstvo Banská Bystrica -  
ZŠ Štefana Moysesa Žiar nad Hronom 

- starosta prečítal žiadosť aj menný zoznam detí z našej obce, ktoré navštevujú 
centrum voľného času v tejto škole a navrhol  prispieť na dieťa a mesiac 
sumou 2€. 
 
Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A -- A -- --  A A 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 

10. Žiadosť o dotáciu – Telovýchovná Jednota Družstevník Pitelová 
- starosta prečítal žiadosť, ktorá bola na sumu 2100€ 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A -- A -- --  A A 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 

11. Žiadosť Dobrovoľného hasičského zboru Pitelová 
- starosta prečítal žiadosť, ktorá bola vo výške 2000€ 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A -- A -- --  A A 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 

12. Žiadosť Základnej organizácie Slovenského zväzu zdravotne postihnutých Pitelová 
- starosta prečítal žiadosť, ktorá bola vo výške 1000€ 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A -- A -- --  A A 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 

13. Návrh rozpočtu obce na rok 2017 
- Návrh rozpočtu bol pripravený a navrhnutý finančnou komisiou v spolupráci 

s Obecným úradom  podľa predpokladaných príjmov a základných výdavkov,  
podľa potrieb obce na zabezpečenie chodu OU, spoločenských organizácií, 
opravu ciest a budov v správe obce, rekonštrukciu a budovanie vodovodnej 
siete, ktorou sa zásobujú obyvatelia obce, budovanie chodníkov v miestnom 
cintoríne, na rekonštrukciu miestnej komunikácie v časti obce Čierne Zeme.  

- P. Záhorcová predložila zápisnicu zo zasadnutia finančnej komisie 



- starosta apeloval na poslancov - v rozpočte nie sú vyčlenené žiadne financie 
na vypracovanie nových projektových dokumentácií, napríklad je potrebná 
revitalizácia priestranstva pred Domom smútku, parkovacia plocha pri 
cintoríne, priestranstvo pri OU a okolo miestneho kostola. Nie sú vyčlenené 
financie na spoluúčasť pri realizácii projektov napr. rozšírenie kamerového 
systému v obci, na vypracovanie nových projektov na rekonštrukciu  niektorej 
z ďalších miestnych komunikácií, či už v časti obce záhrady k domu p. 
Siekelovej, na Doline, do Kuricov. Na údržbu osobného vozidla Citroen 
Berlingo je vyčlenené len 500€, je potrebné vymeniť spojku, zvislé čapy na 
zadných kolesách, zakúpenie nových zimných pneumatík. Je predpoklad  
prijatia zamestnanca  do trvalého pracovného pomeru v roku 2017,  1 osobu 
ako vodiča, údržbára, opravára v podstate človeka na výkon prác všeobecne, 
kosenie, vystrihovanie trnín, čistenie rigolov. Vodič musí mať okrem 
príslušného VP, povinné preškolenie, psychotesty. Starosta predložil 
poslancom mailom pozmenený návrh rozpočtu.  
Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 N -- A -- --  A Z 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 

- Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu bolo poslancom zaslané 
mailom.  Po diskusii a úprave položiek: navýšenie v príjmovej časti položka 
223003 -stravné v sume 1560€, vo výdavkovej časti položka 01.1.1 -  634002 
(servis, údržba auta) navýšenie zo sumy 500€ na 1000€, položka 04.5.1  -  
635006(oprava cesty) navýšenie zo sumy 500€ na sumu 1560€.  
Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A -- N -- --  A A 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 

14. Návrh zásad rozpočtového hospodárenia obce Pitelová 

Obecný úrad predkladá Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami  
obce Pitelová, ktoré obec Pitelová musí mať v zmysle zákona o obecnom 
zriadení § 9 v  zmysle zák. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách  verejnej 
správy a zák. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.   

- P. Záhorcová - opravné pripomienky k zásadám 
Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A -- A -- --  A A 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 

15. Diskusia – rôzne – interpelácie 
- Projektová dokumentácia k výstavbe lesnej cesty Pitelová -  Jastrabá.   



O možnosti nahliadnutia do projektovej dokumentácii a oboznámenia sa s 
ňou  boli informovaní všetci poslanci . Obec Pitelová  v zastúpení starostom 
obce nemá výhrady  k predloženej projektovej dokumentácii. 

- starosta informoval poslancov o 2. zmene rozpočtu v roku 2016 rozpočtovým 
opatrením č. 2 

- obec vykonáva výmenu vodomerov v domácnostiach.  Začalo sa od horného 
konca obce. Postupne sa vodomery budú vymieňať, čo bude trvať 
pravdepodobne celý budúci rok 

- p. Záhorcová dala návrh uskutočniť v budúcom roku brigádu –  „Jarné 
upratovanie“ v spolupráci s občanmi a spoločenskými organizáciami v našej 
obci. Požiadala zverejniť zmluvu s audítorom.  Na základe zápisnice finančnej 
komisie z 13.11.2015 podala interpeláciu na starostu obce ohľadom faktúry za 
kamerový systém. Informovala o zákonnej možnosti výšenia príjmov obce 
v súvislosti s prijatým zákonom č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za 
rozvoj. Ďalej navrhuje viesť operatívnu evidenciu zakúpených kníh, ktoré 
zakúpil Obecný úrad.  

- P. Snopko žiada vysvetlenie od starostu, či zistenia zo zápisnice finančnej 
komisie boli odstránené a bola zjednaná náprava.  
 

16. Návrh na uznesenie 
- P. Hudec prečítal návrh na uznesenie.  

 
Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Peter 
Kubík 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A -- A -- --  A A 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 
 

17. Záver 
Starosta poďakoval prítomným za účasť.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zapísala: Michaela Vencelová      dňa: 02.12.2016         ......................................... 
 
Overil:  
 
PharmDr. Zuzana Fábiková            ............................          ......................................... 
                  
Ing. Peter Snopko                            ............................          ......................................... 


